
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082900003

3

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DECRETOS DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XIV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 53, § 1º, da Lei nº
10.233, de 5 de junho de 2001, resolve:

N O M EA R

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO, para exercer o cargo de Diretor-Geral
da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, na vaga decorrente do término do
mandato de Rafael Vitale Rodrigues.

Brasília, 28 de agosto de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
José Renan Vasconcelos Calheiros Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XIV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 53, § 1º, da Lei nº
10.233, de 5 de junho de 2001, resolve:

N O M EA R

ALEX ANTONIO DE AZEVEDO CRUZ, para exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, na vaga decorrente do término do mandato de Luciano
Lourenço da Silva.

Brasília, 28 de agosto de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
José Renan Vasconcelos Calheiros Filho

Presidência da República

CASA CIVIL
PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 1.061 - N O M EA R

MICHELINE GOMES CAMPOS DA LUZ, para exercer o cargo de Secretária Adjunta da
Secretaria Adjunta V da Secretaria de Articulação e Monitoramento da Casa Civil da
Presidência da República, código CCE 1.15, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

Nº 1.062 - N O M EA R

BEATRIZ VASCONCELLOS DE ARAUJO, para exercer o cargo de Secretária Adjunta da
Secretaria Adjunta VI da Secretaria de Articulação e Monitoramento da Casa Civil da
Presidência da República, código CCE 1.15, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

Nº 1.063 - N O M EA R

PETULA PONCIANO NASCIMENTO, para exercer o cargo de Secretária Adjunta da Secretaria
Adjunta VII da Secretaria de Articulação e Monitoramento da Casa Civil da Presidência da
República, código CCE 1.15, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 1.064 - N O M EA R

RUBENS DIONISIO DE CAMARGO CAMPANA, para exercer o cargo, de caráter transitório,
da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, código CCE 3.15, nos
termos do caput do art. 1º do Decreto nº 11.828, de 14 de dezembro de 2023, destinado
à constituição da área de trabalho relativa à Comunicação Social, consideradas as
necessidades logísticas de organização da presidência do Grupo Brasil, Rússia, Índia, China
e África do Sul - BRICS e da 30ª Conferência da Organização das Nações Unidas sobre
Mudanças Climáticas - COP30 pela República Federativa do Brasil, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, resolve:

Nº 1.065 - EXONERAR

PIETRO ADAMO SAMPAIO MENDES do cargo de Secretário Nacional de Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis do Ministério de Minas e Energia, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 568, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de
julho de 2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido,

POLLYANA SANTANA GUIMARÃES da função de Assessor Técnico, código FCE 2.10, da
Secretaria Adjunta V da Secretaria Especial do Programa de Aceleração do Crescimento
da Casa Civil da Presidência da República, a contar de 25 de agosto de 2025.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 569, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de
2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

N O M EA R

BENEDITO GABRIEL ALMEIDA DE ESPINDULA para exercer o cargo de Coordenador, código
CCE 1.10, na Coordenação de Administração do Palácio da Alvorada da Coordenação-Geral
de Administração das Residências Oficiais da Diretoria de Apoio às Residências Oficiais da
Secretaria de Administração da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da
República, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 570, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de
2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

D ES I G N A R

NATALIA HELENA DE OLIVEIRA para perceber a Gratificação de Representação de
Assistente, código GR-IV, na Coordenação-Geral de Relações Públicas da Secretaria de
Administração da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 571, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de
2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

D ES I G N A R

EDUARDO DA SILVA PEIXINHO para perceber a Gratificação de Representação de
Assistente, código GR-IV, na Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Sistemas da
Diretoria de Tecnologia da Secretaria de Administração da Secretaria-Executiva da Casa
Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 572, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de
2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

N O M EA R

CLEBER DE OLIVEIRA ROCHA para exercer o cargo de Assistente Técnico de Apoio a Ex-
Presidentes da República, código CCE 2.05, na Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Administração da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 574, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de
2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

D ES I G N A R

KÁTIA SIMONE ROCHA BOMFIM para exercer o encargo de substituta eventual da função
de Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Pesquisas em Gestão de Pessoas e
Desenvolvimento Organizacional da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Organizacional
e de Pessoas da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração da
Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e da substituta TALITA LAC E R DA
NASCIMENTO, designada pela Portaria de Pessoal SE/CC/PR nº 551, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de agosto de 2025, ficando revogada a Portaria de Pessoal SE/CC/PR
nº 21, publicada no Diário Oficial da União de 17 de janeiro de 2025.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 575, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de
2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

DISPENSAR, a pedido,

RAQUEL DO SOCORRO FERREIRA MUNIZ da Gratificação de Representação de Supervisor,
código GR-V, do Gabinete da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da
Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 576, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CC/PR nº 725, de 23 de julho de
2025, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

D ES I G N A R

IONE ANTUNES FONTENELLE RODRIGUES para perceber a Gratificação de Representação de
Supervisor, código GR-V, no Gabinete da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos da
Casa Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-29T03:35:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




